6. hoc: prolettico dell'espressione tra virgolette - **apud Pomponium**: si tratta molto probabilmente di Publio Pomponio Secondo, scrittore e compositore di tragedie, che studi recenti identificherebbero come autore dell'*Octavia* attribuita a Seneca - **animo mandabitur**: sott. *a te* - **adeo**: anticipa l'*ut* consecutivo - **in turbido**: l'espressione ricorre anche in Livio e deve intendersi derivata da un aggettivo neutro sostantivato - **ista**: da riferire ai precedenti *industria* e *quies* - **quiescenti... agenti**: participi sostantivati; dativi di agente - **tibi**: da intendere come dativo di termine riferito a *dicet*, ma anche come *dativus commodi* dopo l'infinitiva.

La saggezza si conquista attraverso la sofferenza.

Eschilo

Epistula V

1 *Quod pertinaciter studeas et omnibus omissis hoc unum agis, ut te meliorem cotidie facias, et probo et gaudeo, nec tantum hortor ut perseveres sed etiam rogo. Illud autem te admoneo, ne eorum more qui non proficere sed conspici cupiunt facias aliqua quae in habitu tuo aut genere vitae notabilia sint; 2 asperum cultum et intonsum caput et neglegentiorum barbam et indictum argento odium et cubile humi positum et quidquid aliud ambitionem perversa via sequitur evita. Satis ipsum nomen philosophiae, etiam si modeste tractetur, invidiosum est: quid si nos hominum consuetudini coeperimus excerpere? Intus omnia dissimilia sint, frons populo nostra conveniat. 3 Non splendeat toga, ne sordeat quidem; non habeamus argentum in quod solidi auri caelatura descenderit, sed non putemus frugalitatis indicium auro argentoque caruisse. Id agamus ut meliorem vitam sequamur quam vulgus, non ut contrariam: alioquin quos emendari volumus fugamus a nobis et averti-* **1**

Il fatto che tu ti adoperi con ostinazione e, lasciata perdere ogni cosa, questo soltanto fai, di renderti cioè migliore ogni giorno, io approvo e me ne compiaccio, e non soltanto ti esorto a perseverare, ma te lo chiedo anche. Di questo però ti avviso, che tu, secondo il costume di coloro che non desiderano progredire ma essere notati, non faccia qualcosa che risulti stravagante nel tuo modo di vestire o nel tuo comportamento; **2** evita un abito grossolano e capelli non tagliati e una barba piuttosto trascurata e l'odio dichiarato per l'argento e un giaciglio posto a terra e qualunque altra cosa che, per una via non retta, tiene dietro all'ambizione. Il nome stesso di filosofia, nonostante venga coltivata con moderazione, è impopolare; cosa (accadrebbe) se cominciassimo ad estraniarci dalle consuetudini degli uomini? Nell'intimo ogni cosa sia diversa, ma il nostro aspetto esteriore si uniformi alla massa. **3** La toga non sia splendida, ma neppure sudicia; non possediamo argenteria in

mus; illud quoque efficitur, ut nihil imitari velint nostri, dum timent ne imitanda sint omnia. **4** Hoc primum philosophia promittit, sensum communem, humanitatem et congregationem; a qua professione dissimilitudo nos separabit. Videamus ne ista per quae admirationem parare volumus ridicula et odiosa sint. Nempe propositum nostrum est secundum naturam vivere: hoc contra naturam est, torquere corpus suum et faciles odisse munditias et squalorem appetere et cibis non tantum vilibus uti sed taetris et horridis. **5** Quemadmodum desiderare delicatas res luxuriae est, ita usitatas et non magno parabiles fugere dementiae. Frugalitatem exigit philosophia, non poenam; potest autem esse non incompta frugalitas. Hic mihi modus placet: temperetur vita inter bonos mores et publicos; suspiciant omnes vitam nostram sed agnoscant. **6** 'Quid ergo? eadem faciemus quae ceteri? nihil inter nos et illos intererit?' Plurimum: dissimiles esse nos vulgo sciat qui inspexerit propius; qui domum intraverit nos potius miretur quam suppellectilem nostram. Magnus ille est qui fictilibus sic utitur quemadmodum argento, nec ille minor est qui sic argento utitur quemadmodum fictilibus; infirmi animi est pati non posse divitias. **7** Sed ut huius quoque diei lucellum tecum communicem, apud Hecatonem nostrum inveni cupiditatum finem etiam ad timoris remedia proficere. 'Desines' inquit 'timere, si sperare desieris'. Dices, 'quomodo ista tam diversa pariter eunt?' Ita est, mi Lucili: cum videantur dissidere, coniuncta sunt. Quemadmodum eadem catena et custodiam et militem copulat, sic ista quae tam dissimilia sunt pariter incedunt: spem metus sequitur. **8** Nec miror ista sic ire: utrumque pendentis animi est, utrumque futuri expectatione sollicitum. Maxima autem utriusque causa est quod non ad praesentia aptamur sed cogitationes in longinqua praemittimus; itaque providentia, maximum bonum condicionis humanae, in malum versa est. **9** Ferae pericula quae vident fugiunt, cum effugere, securae sunt: nos et venturo torquemur et praeterito. Multa bona nostra nobis nocent; timoris enim tormentum memoria reducit, providentia anticipat; nemo tantum praesentibus miser est. Vale.

cui si sia colata una cesellatura di oro massiccio, ma non consideriamo un segno di frugalità l'essere privi di oggetti d'oro e di argento. Questo facciamo, seguire una vita migliore di quella della massa, non contraria: altrimenti mettiamo in fuga quelli che vogliamo siano corretti e li allontaniamo da noi; pure questo provochiamo, che non vogliono imitare niente di noi, dato che temono che ogni cosa debba essere imitata. **4** Questo per prima cosa promette la filosofia, il senso comune, il senso di umanità e la consapevolezza; ma da questo impegno ci separerà la diversità di usanze. Facciamo attenzione che queste cose con cui vogliamo procurarci ammirazione non siano ridicole o fastidiose. Il nostro proposito è veramente vivere secondo natura: ma questo è contro natura, torturare il proprio corpo e odiare una normale pulizia e cercare il sudiciume e servirsi di cibi non soltanto frugali ma ripugnanti e repellenti. **5** Come è indice di lusso desiderare cose raffinate, così è segno di follia evitare cose usuali e procurabili a poco prezzo. La filosofia esige frugalità, non sofferenza; può esserci d'altra parte una frugalità non priva di decoro. A me piace questo criterio: la vita sia armonizzata tra i costumi buoni e quelli della gente; ammirino tutti la nostra vita mala riconoscano. **6** 'E che dunque? faremo le stesse cose degli altri? non ci sarà differenza alcuna tra noi e loro?' Moltissima: sappia che noi siamo diversi dalla massa chi ci ha esaminati più da vicino; chi è entrato in casa ammiri noi piuttosto che le nostre suppellettili. E' grande colui che si serve di vasi di terracotta così come (fossero) d'argento, e non è meno grande chi si serve di quelli d'argento come (fossero) di terracotta; è proprio di un animo malato non poter sopportare le ricchezze. **7** Per condividere però con te il piccolo guadagno anche di questo giorno, nel nostro Ecatone ho trovato che la fine delle passioni giova anche come rimedio per la paura. 'Smetterai' dice 'di temere, se smetterai di sperare'. Tu dirai 'in che modo queste cose tanto diverse procedono di pari passo?' E' così, Lucilio mio: mentre sembrano essere in contrasto, sono collegate. Come una medesima catena unisce il prigioniero e il soldato, così queste cose che sono tanto diverse, procedono di pari passo: il timore segue la speranza. **8** E